

证券代码：002233

证券简称：塔牌集团

公告编号：2021-051

广东塔牌集团股份有限公司 2021 年半年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2021 年半年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与半年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2021 年半年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	3,633,560,361.58	2,799,248,440.31	29.80%
营业利润	1,240,239,982.13	1,245,468,342.79	-0.42%
利润总额	1,205,870,500.87	1,223,290,901.60	-1.42%
归属于上市公司股东的净利润	914,607,233.19	918,852,164.62	-0.46%
基本每股收益（元）	0.7785	0.7787	-0.03%
加权平均净资产收益率	8.55%	9.17%	-0.62%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	12,446,223,738.27	12,610,528,058.63	-1.30%
归属于上市公司股东的所有者权益	10,795,889,227.57	10,446,062,875.63	3.35%
股本	1,192,275,016.00	1,192,275,016.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产	9.0549	8.7615	3.35%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

今年上半年，面对复杂多变的国内外环境，我国经济持续稳定恢复，经济发展呈现稳中加固、稳中向好态势。根据国家统计局公布数据显示，上半年全国 GDP 同比增长 12.7%，两年平均增长 5.3%；全国固定资产投资同比增长 12.6%，两年平均增长 4.4%；基础设施投资同比增长 7.8%，两年平均增长 2.4%；房地产开发投资同比增长 15%。今年上半年全国累计水泥产量 11.47 亿吨，同比增长 14.1%，创历史同期新高；6 月份，全国单月水泥产量 2.24 亿吨，同比下降 2.9%。（以上数据来源：国家统计局、数字水泥网）

2021 年上半年，公司实现水泥产量 1,043.52 万吨、销量 1,009.41 万吨，较上年同期分别增长了 41.36%、49.39%；实现营业收入 363,356.04 万元，较上年同期上升了 29.80%；实现利润总额、归属于上市公司股东的净利润分别为 120,587.05 万元、91,460.72 万元，较上年同期分别小幅下降了 1.42%、0.46%。

2021 年上半年，得益于文福万吨线项目二期产能的完全释放，叠加上年同期基数较低影响，公司水泥产销量同比大幅增长。开年以来粤东区域市场水泥价格继续低位运行，并在一季度末开始回升，但受大宗商品价格持续上涨影响，部分已开工项目因成本高企而延缓工期，并受房地产调控影响，水泥需求下降，导致水泥价格自 5 月中下旬开始见顶回落，二季度公司水泥销售价格明显高于一季度，但整体上看，今年上半年水泥销售价格仍低于上年同期，报告期公司水泥销售价格较上年同期下降了 12.13%。受煤炭价格上涨的影响，公司水泥销售成本较上年同期上升了 3.06%，叠加影响下使得公司综合毛利率由上年同期的 47.27%下降至 38.54%，下降了 8.73 个百分点，水泥产品盈利水平下滑。水泥销量的大幅增长，弥补了水泥价格下降带来的影响，但受报告期投资收益同比有所下降的影响，使得报告期公司营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润同比略有下降，扣非后归属于上市公司股东的净利润小幅增长。

（二）财务状况说明

报告期末，公司总资产 124.46 亿元，较年初下降 1.30%；归属于上市公司股东的所有者权益 107.96 亿元，较年初增长 3.35%；归属于上市公司股东的每股净资产 9.05 元，较年初增长 3.35%。

报告期公司加权平均净资产收益率同比下降了 0.62 个百分点，系归属于上市公司股东的所有者权益增长所致。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露之前，按照相关披露规定，公司未预计 2021 年半年度业绩情况。

四、备查文件

1. 经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；
2. 内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告

广东塔牌集团股份有限公司董事会

2021 年 7 月 29 日